## Ministry of Home Affairs-Major Achievements, significant Development and important events for the month of October, 2023.

- 1. A meeting was held on 06.10.2023 at Vigyan Bhawan, New Delhi under the Chairmanship of Hon'ble Union Home Minister with Chief Ministers, IB, DsG CAPFs, DGPs of LWE affected States to review left wing extremism scenario and related issues on both security and development.
- 2. Hon'ble Union Home Minister interacted with 200 tribal youths at Bharat Mandapam, New Delhi on 18.10.2023, who participated in the 15<sup>th</sup> Tribal Youth Exchange Programme (TYEP) at New Delhi.
- 3. The 55th High Level Empowered Committee on Border Infrastructure was on 03.10.2023.
- 4. On 18.10.2023 Sub-Committee of National Executive Committee (SC-NEC) met to consider the proposal of National Glacial Lake Outburst Flood (GLOF) Risk Mitigation Programme (NGRMP). Further on 20.10.2023 SC-NEC again met to consider the Post Disaster Needs Assessment (PDNA) report for recovery and reconstruction needs in respect of the States of Andhra Pradesh, Maharashtra and Meghalaya.
- 5. On 09.10.2023, 6th meeting of the Apex Committee of NCORD under Home Secretary reviewed the progress on the actions being taken.
- 6. On 14.10.2023, Home Secretary held a meeting to discuss issues related to National Cyber Forensic Software/Equipment Standardization.
- 7. Home Secretary on 17.10.2023 reviewed security situation of the State of Manipur with the Chief Secretary of Manipur.
- 8. On 12.10.2023 Australian High Commissioner to India called on Union Home Secretary and discussed the issues of mutual interest.
- 9. Meeting of Empowered Committee was held on 16.10.2023 under chairpersonship of Special Secretary (IS) to discuss and review the I4C scheme and the issues of convergence of NCTC and NCRI&C vertical with I4C.
- 10. A series of one-day Review meeting-cum-workshop of regional Joint Cybercrime Coordination Team (JCCT) were organized and coordinated by I4C at Guwahati, Vishakhapatnam and Lucknow on 07.10.2023, 12.10.2023

and 18.10.2023 respectively for meaningful review of JCCT and effective coordination with I4C to prevent cybercrime.

- 11. Following Bills have been assented to by the Hon'ble President of India:
  - (i) The Manipur Shops and Establishment (Regulation of Employment and Conditions of Service) Bill, 2021.
  - (ii) The Karnataka Societies Registration (Amendment) Bill, 2021.
  - (iii) The Andhra Pradesh Land Titling Bill, 2022.
- 12. Shri Raghubar Das has been appointed as Governor of Odisha on 18.10.2023 and Shri Indra Sena Reddy Nallu has been appointed as Governor of Tripura on 18.10.2023.
- 13. NOC issued in respect of proposal of change in the name of "Bolagarh Road Railway Station" as "Manikgoda Railway Station".
- 14. Gallantry Medals in various categories have been merged and 5 new medals have been instituted viz. "President's Medal for Gallantry (PMG)", Medal for Gallantry(GM)", "President's Medal for Distinguished Service(PSM)", "Medal for Meritorious Service(MSM)". In this regard, three new portals namely Gallantry Medal-PMG/GM, President's Medal for Distinguished Service and Medal for Meritorious Service have been on-boarded on National Award Portal.
- 15. The National Liberation Front of Tripura (NLFT) and All Tripura Tiger Force (ATIF) have been declared as 'unlawful associations' for a further period of 5 years upto 02.10.2028 under the provisions of Section 3 of the Unlawful Activities (Prevention) Act, 1967.
- 16. A total of 181 cadres of the Dimasa National Liberation Army (DNLA) formally surrendered on 28.10.2023 in Assam along with huge quantity of arms ammunition and joined the main stream.
- 17. An advisory was issued to the State Governments/CAPFs to sensitize them to counter the LWE activities in the LWE affected areas.

\*\*\*\*\*

गृह मंत्रालय- अक्टूबर, 2023 माह की प्रमुख उपलब्धियाँ, उल्लेखनीय घटनाक्रम और महत्वपूर्ण कार्यक्रम |

- 1. दिनांक 06.10.2023 को विज्ञान भवन, नई दिल्ली में माननीय गृह मंत्री की अध्यक्षता में सुरक्षा और विकास पर वामपंथी उग्रवाद परिदृश्य और संबंधित मुद्दों की समीक्षा करने के लिए वामपंथी उग्रवाद से प्रभावित राज्यों के मुख्यमंत्रियों, आसूचना ब्यूरो (आईबी), केंद्रीय सशस्त्र पुलिस बलों के डीजी, डीजीपी के साथ बैठक हुई।
- 2. माननीय केंद्रीय गृह मंत्री ने दिनांक 18.10.2023 को भारत मंडपम, नई दिल्ली में उन 200 जनजातीय युवाओं के साथ संवाद किया जिन्होंने 15वें जनजातीय युवा कार्यक्रम (टीवाईईपी), नई दिल्ली में भाग लिया था।
- 3. 55वीं उच्चाधिकार प्राप्त बॉर्डर इन्फ्रास्ट्रक्चर समिति की बैठक दिनांक 03.10.2023 को हुई थी।
- 4. दिनांक 18.10.2023 को राष्ट्रीय कार्यकारिणी सिमिति की उप-सिमित (एससी-एनईसी) ने नेशनल ग्लेशियल लेक आउटब्रस्ट फ्लंड (जीएलओएफ) रिस्क मिटिगेसन प्रोग्राम (एनजीआरएमपी) के प्रस्ताव पर विचार करने के लिए बैठक की। इसके अतिरिक्त, आंध्रप्रदेश, महाराष्ट्र और मेघालय राज्यों के संबंध में पूर्व की स्थिति बहाल करने और पुनर्निर्माण की जरूरतों के लिए आपदा उपरांत आवश्यकताओं की आकलन रिपोर्ट (पीडीएनए) पर विचार करने के लिए एससी-एनईसी ने दिनांक 20.10.2023 को पुनः बैठक की।
- 5. गृह सचिव की अध्यक्षता में दिनांक 09.10.2023 को एनसीओआरडी की शीर्ष बैठक में किए जा रहे कार्यों की प्रगति की समीक्षा की गई।
- 6. गृह सचिव ने साइबर फोरेंसिक साफ्टवेयर/ इक्किपमेंट स्टैंडर्डाइजेशन से जुड़े मुद्दों पर चर्चा करने के लिए दिनांक 14.10.2023 को एक बैठक की।
- 7. गृह सचिव ने मणिपुर के मुख्य सचिव के साथ मणिपुर राज्य की सुरक्षा स्थिति की दिनांक 17.10.2023 को समीक्षा की।
- 8. भारत में आस्ट्रेलिया के उच्चायुक्त ने केंद्रीय गृह मंत्री से दिनांक 12.10.2023 को मुलाकात की और पारस्परिक हित के मुद्दों पर चर्चा की।
- 9. आई4सी स्कीम तथा आई4सी के साथ एनसीटीसी और एनसीआरआई एंड सी के वर्टिकल अभिसरण (कन्वर्जेंस) के मुद्दों पर विचार करने तथा समीक्षा करने के लिए विशेष सचिव (आईएस) की अध्यक्षता में दिनांक 16.10.2023 को अधिकार प्राप्त समिति की बैठक आयोजित की गई।
- 10. साइबर अपराध रोकने के लिए जेसीसीटी की सार्थक समीक्षा तथा आई4सी के साथ कारगर समन्वय के लिए दिनांक 07.10.2023, 12.10.2023 और 18.10.2023 को क्रमशः गुवाहाटी, विशाखापत्तनम और लखनऊ में क्षेत्रीय संयुक्त साइबर अपराध समन्वय टीम (जेसीसीटी) अनेक एक दिवसीय समीक्षा बैठक सह कार्यशालायें आयोजित की गईं।

भारत के माननीय राष्ट्रपति द्वारा निम्नलिखित विधेयकों को अनुमित प्रदान की गई है:

(i) दि मणिपुर शाप्स एंड इस्टैब्लिशमेंट (रेग्युलेशन आफ इंप्लायमेंट एंड कंडीशंस आफ सर्विस) बिल, 2021

(ii) दि कर्नाटक सोसाइटीज रजिस्ट्रेशन (एमेंडमेंट) बिल, 2021

(iii) दि आंध्र प्रदेश लैंड टाइटलिंग बिल, 2022

- 12. दिनांक 18.10.2023 को श्री रघुबर दास को ओडिशा का राज्यपाल और श्री इन्द्र सेन रेड्डी नल्लू को त्रिपुरा का राज्यपाल नियुक्त किया गया है।
- 13. "बोलागढ़" रोड़ रेलवे स्टेशन" का नाम बदल कर "मानिकगोडा रेलवे स्टेशन" करने के प्रस्ताव के संबंध में अनापत्ति जारी की गई।
- 14. विभिन्न श्रेणियों के शौर्य पदकों को मिला दिया गया है और 5 नए पदक शुरू किए गए हैं अर्थात "शौर्य के लिए राष्ट्रपति पदक (पीएमजी)" "शौर्य के लिए पदक (जीएम)", उल्कृष्ट सेवा के लिए राष्ट्रपति पदक (पीएसएम)", "सराहनीय सेवा के लिए पदक (एमएसएम)"। इस संबंध में शौर्य पदक-पीएमजी/जीएम, प्रेसीडेंट मेडल फॉर डिस्टींग्विस्ड सर्विस और मेडल फॉर मेरिटोरियस सर्विस नामक तीन नए पोर्टल राष्ट्रीय एवार्ड पोर्टल पर डाले गए हैं।
- 15. नेशनल लिबरेशन फ्रंट ऑफ त्रिपुरा (एनएलएफटी) और ऑल त्रिपुरा टाइगर फोर्स (एटीआईएफ) को विधि विरूद्ध क्रियाकलाप (निवारण) अधिनियम, 1967 के तहत अगले और 5 वर्षों अर्थात 02.10.2028 तक के लिए "विधि विरूद्ध एसोसिएशन" घोषित किया गया है।
- 16. दिमासा नेशनल लिबरेशन आर्मी (डीएनएलए) के कुल 181 काडरों ने बड़ी मात्रा में गोलाबारूद सहित दिनांक 28.10.2023 को औपचारिक रूप से आत्म समर्पण किया और मुख्यधारा में शामिल हुए।
- 17. वामपंथी उग्रवाद प्रभावित क्षेत्र में वामपंथी उग्रवाद से जुड़ी-गतिविधियों का मुकाबला करने के लिए राज्य सरकारों/केंद्रीय सशस्त्र पुलिस बलों को विषय से अवगत कराने के लिए एक एडवाइजरी जारी की गई।

\*\*\*\*